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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce je zaměřena na analýzu nákladů vybraného podniku za roky 2018-

2020. Práce je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se

zabývá literární rešerší. Cílí na jednotlivé informace o nákladech a jejich členění, nákladové

funkce, bod zvratu a provozní páku. Praktická část zahrnuje základní informace o podniku a

jeho hospodaření za sledované období. Dále byla realizována analýza nákladů podle různých

hledisek a sestavena nákladová funkce. Bod zvratu se stanoví za pomocí zpracovaných

informací z analýzy nákladů, jenž byla vytvořena. Závěr bakalářské práce obsahuje

doporučení směřující k zefektivnění řízení nákladů v daném podniku.

Klíčová slova: analýza nákladů, náklady, bod zvratu, nákladové funkce, manažerské

účetnictví

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis is cost analysis in the company for the years 2018-2020. The

thesis is divided into two parts, the theoretical and the analytical. The theoretical part

contains literature research. It focuses on basic information about costs and their

classification, cost function, break-even point and operating leverage. The analytical part

includes basic information about company and its management for the period under review.

Hereafter occurs to the cost analysis. Furthermore the cost function occurs. Break-even point

determine by information base, which was created before. At the end of the bachelor thesis,

individual recommendations are listed for the company as part of the cost management.

Keywords: cost analysis, costs, break-even point, cost function, managerial accounting
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ÚVOD

Základní pravidlo o podnikání říká, že se provozuje za účelem dosažení zisku. Aby podnik

v dnešní době byl schopen zisk generovat, musí úpěnlivě sledovat své náklady. Při správném

sledování a analyzování nákladů lze zpravidla rozpoznat nadstandardně vysokou spotřebu

zdrojů, resp. zbytečný únik peněžních prostředků, které by mohly být využity na důležitější

činnosti. Omezení těchto negativních jevů úzce souvisí s problematikou řízení nákladů, jejíž

zvládnutí může podnik podpořit v jeho konkurenceschopnosti na trhu.

Tato práce se zaměřuje na vinařství Reisten, jehož náklady byly sledovány v rozmezí let

2018-2020. Analýzu dat za rok 2021 znemožňuje skutečnost, že hospodářský rok v pojetí

této firmy nekopíruje kalendářní rok. Výkazy podnik sestavuje v měsíci červnu. Vinařství

Reisten je podnik, který působí na trhu dlouhodobě. V posledních letech se pozměnilo jeho

vedení a vinařství zažívá postupný rozkvět. V roce 2021 dokonce vyhrálo soutěž Vinařství

roku.

Práce je rozdělena do dvou částí. První část obsahuje teoretickou rešerši, která je rozdělena

do pěti kapitol. Na začátku práce jsou vysvětleny základní pojmy, se kterými se lze střetnout

při práci s náklady. Dále je popsáno členění nákladů a jsou vysvětleny jednotlivé rozdíly

mezi jeho typy. Prostor dostává rovněž modelování nákladů, které zahrnuje i práci

s jednotlivými nákladovými funkcemi, zejména popisuje jednotlivé vlastnosti funkcí a jejich

využití. Předposlední kapitola se věnuje bodu zvratu a provozní páce podniku. V poslední

kapitoly dojde ke shrnutí nejdůležitějších informací, které byly zpracovány v této práci.

Druhou část práce tvoří oblast praktická. Aby bylo možné analyzovat náklady vinařství

Reisten a odvodit relevantní výstupy, dojde na roztřídění nákladů podle různých hledisek,

například na druhové členění, kalkulační členění nebo také podle závislosti na objemu

výroby. Tyto znalosti poslouží dále pro modelování nákladů, například při sestavování

klasifikační analýzy, která odhadne potřebné fixní náklady. Dalším zástupcem v modelování

nákladů bude bod zvratu. Ten ukáže, kolik výrobků podnik musí prodat, aby se přiblížil

k zisku. V neposlední řadě je vypočítána provozní páka za jednotlivé roky.

Na závěr, po získání všech důležitých výstupů z praktické části, budou navrhnuta doporučení

na zefektivnění řízení nákladů v podniku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem této práce je provedení analýzy nákladů společnosti Reisten s.r.o. za

sledované období 2018-2020, identifikování problematických aspektů vývoje nákladů a

návrh doporučení k jejich nápravě. Všechny údaje jsou zpracovány na základě interní

dokumentace podniku a jeho výkazů.

V první části se tato práce bude zabývat teorií. Prvotně dojde na shromáždění definic pro

pochopení základních pojmů. Dále se bude zabývat rozdělením nákladů z různých pohledů.

Modelování nákladů bude poslední důležitá část. Kde se bude definovat co je to bod zvratu

anebo také dojde k sestavení nákladové funkce. Na úplný závěr teoretické části bude její

shrnutí nejdůležitějších informací. Tato rešerše bude sloužit jako opora pro vytvoření

praktické části.

V praktické části dojde na zpracování dat z teorie. Náklady se roztřídí a analyzují. Tyto

získané údaje budou dále využity pro vytvoření nákladové funkce a také pro bod zvratu. Vše

bude řádně zanalyzováno a využito pro následné doporučení zlepšení řízení podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 12

1 INFORMAČNÍ PODKLADY

Existuje mnoho definic účetnictví. Zde je uveden alespoň krátký výčet.

Drury (2019, s. 4) popisuje účetnictví jako proces zjišťování, měření a sdělování

ekonomických informací. Jedná se tedy o poskytování finančních a nefinančních informací,

které napomáhají vedení podniku správně rozhodovat. Šteker (2020, s 15) vnímá účetnictví

jako metodicky ucelený systém informací o činnosti podniku, kdy předmětem je zobrazení

majetkové struktury podniku (aktiv), zdrojů krytí tohoto majetku (pasiv), sledování nákladů

a výnosů a zjištění výsledku hospodaření.

Fibírová a kol. (2020, s. 12) se shodují se Štekerem a doplňují že, se jedná o uspořádaný

systém informací, který v peněžním vyjádření zobrazuje reprodukční proces hodnoty, který

je pro podnikatelské subjekty podnikatelským procesem, jehož základním ekonomickým

cílem je dosažení zisku, nebo také chcete-li dosažení zhodnocení vložených zdrojů.

V §2 zákona o účetnictví (zákon č. 563/1991 Sb. je předmět účetnictví definován jako:

„Účetní jednotky, které vedou účetnictví v plném rozsahu, nebo ve zjednodušeném rozsahu,

účtují podvojnými zápisy o stavu a pohybu majetku a jiných aktiv, závazků včetně dluhů a

jiných pasiv, dále o nákladech a výnosech a o výsledku hospodaření. Předmětem

jednoduchého účetnictví jsou výdaje a příjmy, majetek a závazky.“

Dále můžeme účetnictví charakterizovat jako informační systém, zobrazující informace o

hodnotových vztazích určitého objektu (Landa, 2014, s. 13).

Sedláček (2016, s. 15) úkolem účetnictví je zobrazit věrně a poctivě hospodářské dění

v obchodní korporaci, její reálnou majetkovou, finanční a důchodovou situaci. Účetnictví

sleduje především pohyb majetku a závazků. A eviduje se za určité časové období (účetní

období je jeden hospodářský rok). Hospodářské jevy se evidují v peněžních jednotkách a

v některých případech navíc i v jednotkách hmotných.

Účetnictví se především dělí na: finanční účetnictví, daňové účetnictví, nákladové účetnictví

a manažerské účetnictví.

1.1 Finanční účetnictví

Jedná se o uspořádaný systém informací, které v peněžním vyjádření zobrazují reprodukční

proces hodnoty, který je pro podnikatelské subjekty podnikatelským procesem. Základním

ekonomickým cílem je dosažení zisku neboli také dosažení zhodnocení vlastních zdrojů.
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Pomocí účetních informací je možno hodnotit schopnost podniku generovat peněžní

prostředky, časové rozložení této schopnosti, a tím pádem také i posoudit schopnost podniku

generovat peněžní prostředky (Fibírová a kol., 2020, s. 12).

Petřík (2009, s. 26) zmiňuje že, hlavní účel finančního účetnictví je poskytovat věrohodné

informace o finanční situaci a hospodaření firmy, a tedy i sestavovat pravdivé finanční

výkazy. V Evropě je často využíváno k daňovým a státním potřebám.

Důležitý požadavek na finanční účetnictví a sestavení účetních výkazů spočívá v dodržení

vymezených pravidel, která zajišťují uživatelům úplnost, spolehlivost a srovnatelnost v čase


[…]


zakládá na poctivosti značky, mohlo mít vážný dopad. U nepřímých nákladů dominují

prostředky vložené na reklamu a propagaci. Tento náklad tvořil 1/6 celkových služeb. Je na

jeho zástupcích, zda takovou částku na marketing vyhodnotí jako přínosnou, hlavně při

zamyšlení, že se celkové výnosy za sledované období spíše snižovaly. Tudíž nelze s jistotou

říct, zda má zvyšování tohoto nákladu správný efekt. Samozřejmě je potřeba brát v potaz

období COVIDU-19, ovšem společnost nebyla díky prodeji přes internetové stránky

zasažena tolik.
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V průběhu tvorby klasifikace nákladů podle vztahu k objemu výroby byly zjištěny vysoké

fixní náklady. Jejich podíl na celkových nákladech je okolo 2/3. Poměr nákladů přibližuje

graf č. 13.

Obrázek 13 Poměr variabilních a fixních nákladů (vlastní zpracování)

Nutno ovšem poznamenat, že značnou část fixních nákladů tvoří odpisy. Z toho lze usoudit,

že podnik se snaží neustále investovat do vinic a v budoucnu z nich dobře finančně těžit.

Odpisy tedy podnik zásadním způsobem nezatěžují, spíše nám uměle snižují hospodářský

výsledek a tím pádem slouží jako daňový štít společnosti. S tím ovšem souvisí, že podnik

při vysokých fixních nákladech musí pracovat s vysokou provozní pákou, jež byla

vypočítána v předchozí kapitole. Společnost potřebuje prodat značné množství svých

produktů, aby tuto páku překonala. Potřebné celkové tržby přibližuje bod zvratu

v předcházející kapitole. Vlivem zmíněných faktorů není pro společnost jednoduché, aby

začala generovat zisk. Měla by se snažit tyto náklady snížit. Dle proběhlé analýzy lze vidět,

že se podnik snaží fixní náklady co nejvíce eliminovat, ale prozatím se soustředil pouze na

snižování úroků. Nejvíce zastoupená položka nákladů jsou služby. Ty zaznamenávají každý

rok nárůst. Ve velkém měřítku je původcem těchto nákladů práce externích pracovníků.

Podnik by mohl například dočasně nabídnout k pronájmu část vinice, čímž by omezil značně

své náklady, neboť by mu odpadla část činností souvisejících s obhospodařováním dané

parcely. Společnost navíc každý rok prodává část úrody, protože nezvládá zpracovávat
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všechny hrozny na své produkty. Tyto výnosy z hroznů by nahradily výnosy z pronájmu

parcely.

Jednotlivé podíly na fixních nákladech jsou zobrazeny v grafu číslo 14 níže.

Obrázek 14 Jednotlivé podíly na fixních nákladech (vlastní zpracování)
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této práce bylo analyzování nákladů společnosti Reisten s.r.o. za sledované

období 2018-2020, identifikování problematických aspektů vývoje nákladů a návrh

doporučení k jejich nápravě. K dosažení jednotlivých údajů byly využity interní dokumenty

podniku a jednotlivé výkazy. Celá práce byla rozdělena na dvě části - teoretickou část a

praktickou.

Teoretická část zpracovává informace o rozdělení nákladů, modelování nákladů a využití

bodu zvratu. Smyslem vytvoření teoretické části je především napomáhání k zpracování

jednotlivých nákladů v části praktické.

Praktická část se prvotně zaměřuje na seznámení s vybraným podnikem a sepsání jeho

obecného popisu. Analyzuje se zde také majetková a kapitálová struktura společnosti. Dále

dochází k výpočtu cash flow a ohlédnutí za jednotlivými hospodářskými výsledky za

jednotlivá období.

Následně dochází k roztřídění nákladů dle jednotlivých pohledů na ně. A to zejména na

náklady podle druhu, dle kalkulačního členění a také podle objemu výroby. U všech

zmiňovaných dochází k využití vertikální a horizontální analýzy.

Další kapitola se zabývá modelováním nákladů. Zde byla sestavena pouze jedna nákladová

funkce, a to metodou klasifikační analýzy. Metoda dvou období se neukázala být pro podnik

vhodná z důvodu sezónnosti produkce, neboť podnik nevytváří své výrobky každý měsíc.

Proto nemohla být využita. Jednotlivé produkty se zpracovávají i jeden celý rok, než dojde

k jejich vytvoření. Regresní a korelační analýza nebyla vytvořena z důvodu splnění

omezeného rozsahu bakalářské práce. Dále došlo na vytvoření bodu zvratu. Ten byl vytvořen

především k zjištění, kolik musí podnik vyrobit výrobků, aby nebyl ztrátový. A na závěr byla

vypočítána provozní páka jednotlivě pro každý sledovaný rok.

Na závěr je doporučeno podniku několik opatření pro zlepšení, jako je například snížení

nákladů služby tím, že část vinic podnik pronajme. Výběr jednotlivých nástrojů nákladových

analýz a jejich provedení byly ovlivněny specifickým charakterem sledovaného podniku.

Vzhledem k sezónnosti jeho produkce proto některé techniky vůbec nemohly být využity

(např. metoda dvou období). Nicméně, lze se domnívat, že provedené analýzy byly

dostatečné pro naplnění stanového cíle práce. Největším přínosem pro mě bylo nahlédnutí,

jak vinařství funguje a jaké náklady tento specificky zaměřený podnik může generovat.
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b Variabilní náklady

FN Fixní náklady

h Haléřový ukazatel

N Celkové náklady

n Počet sledovaných období

p Cena za jednotku (Kč)

Q Objem produkce

Qbz Vyrobené množství nutné pro dosažení bodu zvratu

T Celkové tržby

u Příspěvek na úhradu

VN Celkové variabilní náklady

vn Variabilní náklady na jednotku produkce

X Objem výroby

Y Náklady

Z Zisk
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