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Poznámky k vyplňování posudku:
1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B –

splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F –
nesplněno.

2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje
kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.

3. Oponent BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria: Hodnocení

1. Cíle a metody práce B

Hlavním cílem bakalářské práce je provedení analýzy nákladů ve společnosti Reisten, s.r.o. za období 2018-2020 a
návrh doporučení pro zefektivnění řízení nákladů ve společnosti do budoucna.
Cíle a metody použité v práci jsou srozumitelně formulovány. Cíle jsou definovány v souladu s tématem práce.
Zvolené metody a postupy jsou v práci vhodně aplikovány a naplňují vybrané cíle.

2. Teoretická část práce B

Teoretická část shrnuje poznatky k dané problematice se zaměřením na charakteristiku nákladů, jejich modelování,
bod zvratu a provozní páku. Literární rešerše se opírá především o domácí autory, avšak slouží jako dostatečný
podklad pro vypracování části praktické. Použité zdroje jsou správně citovány.

3. Praktická část práce – analýza C

Analytická část nejprve představuje vybranou společnost a její ekonomický profil včetně provedení analýzy
majetkové a finanční struktury, výsledku hospodaření a cash flow. Tato analýza se však z velké míry zaměřuje pouze
na popis růstu nebo poklesu daných ukazatelů (hodnot) spíše než na důvody tohoto růstu či poklesu (např. na str.
40, tab. 2, je patrný růst krátkodobých pohledávek, které vzrostly z hodnoty 1 673 tis. Kč v roce 2018 na 3 337 tis.
Kč v roce 2020 - v textu práce však není uvedena bližší informace vysvětlující tento růst).
Následně je zpracována analýza nákladů podle druhu, kalkulačního členění a objemu výroby.
Celkově lze konstatovat, že poznatky z části teoretické byly vhodně aplikovány v části praktické. Závěry analýz jsou
dostatečně podloženy.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná C

Praktická část se zaměřuje na modelování nákladových funkcí (klasifikační analýza) a výpočet bodu zvratu a provozní
páky. V závěru je navrženo několik doporučení souvisejících s řízením nákladů ve společnosti do budoucna. Cíle
práce pokládám za splněné.

5. Formální úroveň práce C

Formální úroveň práce splňuje požadavky kladené na vysokoškolské kvalifikační práce. Text práce je logicky
provázán, je využíváno správné terminologie a použita předepsaná norma citování zdrojů. Práce má odpovídající
jazykovou a grafickou úroveň.
Menší formální nepřesnost spatřuji v citacích v textu práce u publikací s více autory, kde student někdy využil „a
kol.“ a někdy zase „a spol.“ (např. publikace od Hradecký a kol., 2008) nebo neuvedení roku publikace za autorem
publikace (Šteker na str. 12, 8. řádek).

Závěrečné hodnocení BP* C

Bakalářská práce je kvalitně zpracována a navrhnutá doporučení pro zefektivnění řízení nákladů ve společnosti do
budoucna jsou relevantní. Celkově hodnotím práci stupněm C – dobře.

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete prosím podrobněji přesun finančních prostředků z dlouhodobých závazků do položky Ážio a
kapitálové fondy v roce 2019.

2. Při analýze krátkodobých pohledávek byl zjištěn jejich meziroční růst z hodnoty 1 673 tis. Kč v roce 2018 na
3 337 tis. Kč v roce 2020. Co tento růst způsobilo a je tento trend pro společnost žádoucí?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP. Práci doporučuji k obhajobě.
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